令和２年３月３１日

（２０２０年）

 保護者 様

和歌山市立河北中学校

校長 角 田 佳 隆

   新型コロナウイルス感染症に係る新学期の対応について（お願い）

 若草が萌えたち春も深まってまいりました。平素は、本校学校教育活動にご理解とご協力を賜りありがとうございます。

 さて、３月から新型コロナウイルス感染症の広がりを受け、休業としておりますが、新学期は、通常通り学校を始めます。

３月２４日（火）に文部科学省から「令和２年度における小学校，中学校，高等学校及び特別支援学校等における教育活

動の再開等について」通知がありました。

つきましては、すでにお願いしています【感染症対応について】（下記）にあわせて、次のことをお願いたします。

1. 毎日の検温（登校時に体温を担任に知らせてください。）

ご家庭での健康観察記録をお願いします。（体温、風邪症状の有無等）

2. 体調がすぐれないとき、体温が３７．２度以上ある場合は、登校を控え学校に連絡をしてください。

3. 生徒の周辺に感染者及び感染者に濃厚接触者がある場合、登校を控え学校に連絡ください。

4. マスクの着用（特に、咳等がある場合）

5. 手洗いの徹底（食事前、不特定多数がいる場所の後等）

【感染症対応について】

３月１３日（金）に学校保健委員会を開催し、学校医の先生方に学校保健及び新型コロナウイルス感染症対応についてご

意見をお伺いしました。学校として、次のことについてご家庭でも留意いただけますようお願いいたします。

【感染症に対応するために】

１．免疫力を高める

朝ごはんをしっかり食べる（規則正しい食生活）

十分睡眠をとる（規則正しい睡眠）

２．体力をつける（基礎免疫力の維持と向上）

３．咳エチケットと手洗い

咳などがある場合は、マスクを着用する。

手洗いをしっかりと（２０秒以上石鹸で洗う）

特に食事前、多くの人が集まる場所のあと、公共交通を利用したあとなど

４．換気と加湿

部屋の換気を定期的に行う

加湿を行う（６０％前後以上の湿度、乾燥させない）

（換気によりウイルスを部屋から追い出し、加湿により水分と一緒に床に落とす。）

なお、体調がすぐれない場合は、すぐに関係機関に連絡して相談し、その指示に従い医師の診断等を受けるようにお願い

します。 厚生労働大臣が、示しているように風邪の症状が出たら念のため、（「風邪の症状や３７度５分以上の発熱が続く」

ことや、「強いだるさや息苦しさがある」場合）には、関係機関に相談しその指示に従い診察等を受けるようにお願いいたし

ます。また、診察結果は、学校までご連絡いただけますようお願いします。

※新型コロナウイルスを理由としたいじめや偏見は、決して許されることではありません。文部科学大臣からのメッセージ

（２月７日付）にもあるように、感染拡大の防止に向けて懸命に働いているご家族を持つ子供たちや、患者を傷つけるよう

な、心ない言葉や態度がとられることがあってはなりません。学校においても指導を行っていますが、保護者の方におかれ

てもご配慮をお願いいたします。

 なお、本校ホームページでも、情報を提供しています。（スマートフォン対応）